CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia –

GABINETE DA VEREADORA SHEILA BELLO

INDICAÇÃO Nº.          /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as demais

formalidades regimentais, Indica, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal – Mário César Barreto

Azevedo, a necessidade a construção de uma nova creche para atender as crianças dos bairros

Centenário, Senhor do Bonfim 1 e 2, Tropical, Sal Torrado, BNH, Abel Barbosa e adjacências.

A construção dessa unidade escolar é fundamental para suprir a grande demanda por

vagas em creches na região, oferecendo aos pais mais opções e acesso à educação infantil de

qualidade. A sugestão é que a nova creche seja edificada dentro das mediações do Colégio CETEPI

I, aproveitando a ampla área disponível, permitindo um ambiente adequado e bem estruturado para o

atendimento de crianças de diversas idades.

Essa obra contribuirá significativamente para o desenvolvimento educacional e social

das crianças da região e ajudará na ocupação saudável do tempo livre, além de fomentar o bem-estar

das famílias atendidas.

Diante disso, indico que a referida construção seja considerada dentro do planejamento

da Secretaria Municipal de Educação, para que o projeto possa ser viabilizado o mais rápido possível.

.

Sala das Sessões, em 18 de fevereiro de 2025.

Sheila Belo Lima

- Vereadora -